
Abstrakt 
 
Výzkumným tématem této práce je zkušenost italskojazyčných uprchlíků během první 
světové války, v jejímž průběhu byli obyvatelé oblasti Tridentska (Trentino, Itálie) 
nejdříve nuceni opustit svá bydliště a posléze přemisťováni v rámci rakousko-uherské 
monarchie. Práce se blíže zaměří na osobní deník konkrétního italsky hovořícího 
uprchlíka, který zachycuje jeho odchod z Tridentska a následný příjezd a pobyt v 
severočeském městě Jablonné v Podještědí. V textu bude diskutována problematika 
vnitřní migrace a související politiky habsburské monarchie, se zvláštním ohledem na 
zkušenosti italskojazyčných uprchlíků. Deník muže známého jako Sannicoló bude 
v tomto ohledu využit jako východisko pro mikrohistorickou analýzu jeho chápání 
přesunu z Rovereta (Itálie) do Jablonného v Podještědí. Jeho osobní zkušenost jakožto 
italskojazyčného uprchlíka a občana habsburské monarchie poté bude porovnána se 
stávajícími poznatky o situaci uprchlíků v rámci Rakouska-Uherska a 
italskojazyčných uprchlíků obecně, s cílem určení jeho úspěšnosti při integraci do 
nové místní komunity. 
 
Klíčová slova: vnitřní migrace; Italsky mluvící uprchlíci; Rakousko-Uhersko; první 
světová válka; mikrohistorie; deník.	


